
Naše domácnosti mají na svědomí 53 % veškerého vyhozeného jídla. 
Z toho jednu třetinu nesníme kvůli datům na obalech a špatnému 
skladování. Velké části potravin se přitom zbavujeme úplně zbytečně. Co 
znamená označené na obalech?  

"spotřebujte do" 

Datum najdeme na potravinách, které jsou čerstvé a mají relativně 
krátkou trvanlivost. Takové jídlo bychom měli rychle sníst, jinak pro nás 
může představovat zdravotní riziko. 

Po uplynutí doby se už produkt nesmí prodávat v obchodech. My bychom 
ho měli jíst jen s opatrností, pokud nevidíme ani necítíme nic podezřelého. 

mléčné výrobky, chlazené maso, ryby nebo výrobky studené kuchyně  

"minimální trvanlivost do" 

Takové datum značí potraviny, které mají delší životnost a nekazí 
se tak rychle. 

V obchodech se potraviny mohou prodávat i po uplynutí doby minimální 
trvanlivosti. Tyto výrobky najdeme v supermarketech viditelně označené 
a oddělené od zbytku zboží. Koupit je můžeme také ve speciálních 
prodejnách se zlevněnými potravinami. 

sušenky, těstoviny, zavařeniny, čaje, konzervy a další 

žádné označení 

Někde datum trvanlivosti ani spotřeby nenajdeme. Tak je to například 
u potravin, na kterých zkázu poznáme na první pohled (ovoce), a u těch, 
které se kazí velmi pomalu, nebo dokonce vůbec (silný alkohol). 

EU v současné době zvažuje rozšíření této kategorie o rýži, těstoviny, kávu 
nebo maso v konzervě. 

ovoce a zelenina, silné alkoholické nápoje, pekárenské výrobky, ocet, sůl, 
cukr, cukrovinky, žvýkačky a další 

Zdroj: https://zachranjidlo.cz/spotrebuj-me/ 


